
D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Il Dirigente del Servizio III 
Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecno-

logica 
D.D.S. n.____________ del__________ 

 

OGGETTO: Contributo di cui all’art. 15 della L.R. n. 26 del 9 ottobre 1998 e 34 della L.R.n.6 
del 3 maggio 2001 “IV Polo Universitario Siciliano” di Enna. Decreto di liquidazione contributo 
annualità 2022 in favore dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. Es. Fin. 2022. Cap. 
373324. SIOPE U.1.04.01.02.008.  

 

L’atto si compone di n. 4 pagine.  

2498                    01/12/2022

2498           01/12/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 
Il Dirigente del Servizio III   

Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Università, Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana: 
VISTO  il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di istruzione; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. n. 68 del 12 marzo 1999 e ss.mm.ii. recante “Norme per il diritto al lavoro dei di-

sabili”; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di im-

piego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 
compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Dispo-
sizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati per-
sonali”, come modificato dal D. Lgs.10 agosto 2018 n. 101; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la L.R. n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazio-
ne, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione del-
le iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della le-
gislazione regionale”; 

VISTO        il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO        il D.L. n. 35 dell’8 marzo 2013 convertito con la legge di conversione n.6 del 6/6/2013; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante il dirit-

to di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. 21 del 12 agosto 2014 e, in particolare, l’articolo 68 relativo alle “Norme in mate-
ria di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 153 del 3 ottobre 2014 recante “Ulteriori disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e del-
le misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione an-
timafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO  l’art. 11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015, recante “Autorizzazione all'esercizio prov-
visorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Di-
sposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”; 

VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell’azione amministrativa” che abroga ex art. 35 della Legge Regionale 
30 aprile 1991, n. 10 relativo alle "Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività ammi-
nistrativa”; 

2498           01/12/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTO       il D.Lgs. 158 del 27 dicembre 2019 recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale 
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giu-
diziali e dei controlli”; 

VISTO      il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Pro-
fessionale, recante le modifiche alla struttura del funzionigramma di cui all’Allegato 1 
del D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12 in conseguenza della Legge 23/2019; 

VISTA     la Circolare n. 11 del 01/07/2021 avente ad oggetto “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 
15/04/2021 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabi-
lità regionale”; 

VISTO       il D.P. n. 9 del 5 aprile 2022 di approvazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-
zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3” (GURS p.I n. 25 dell’1/6/2022); 

VISTO      la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022 - “Legge di stabilità regionale 2022/2024” (GURS p.I 
n. 24 del 28/05/2022); 

VISTO      la L.R. n. 14 del 25 maggio 2022 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022 – 2024” (GURS p.I n. 24 del 28/05/2022); 

VISTA      la L.R. 16 del 10 agosto 2022 recante “Modifiche alla legge regionale 25 maggio 2022, 
n.13 e alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni varie” (GURS p. I n. 38 
del 13/08/2022); 

VISTO      il D.D.G. n. 1144 del 15/6/2022 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Re-
sponsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di Univer-
sità, Ricerca Scientifica e Tecnologica” alla dirigente dott.ssa G. Iannolino; 

VISTO      il D.P.Reg. n. 3903 del 3/10/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Alberto Pulizzi 
l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 
528 del 28/09/2022; 

VISTO       l’art. 15 comma 1.bis della L.R. n.26 del 9/10/98 così come modificato dall’art. 52 della 
L.R. n.15 del 5/11/2004 e dal successivo art. 76 della L.R. n.6 del 14/5/2009;  

VISTO  l’art. 34 della L.R. n. 6 del 3 maggio 2001 con il quale l'Assessore regionale per i beni 
culturali ed ambientali e per la pubblica istruzione è autorizzato a concedere al Presi-
dente della provincia di Enna un contributo, al fine di acquisire o realizzare strutture, 
apparati tecnologici e didattici, per il funzionamento ed il potenziamento del IV Polo U-
niversitario Siciliano di Enna; 

VISTA     la nota prot. n. 44136 del 28/9/2022 con la quale, in conformità alla sopra richiamata 
normativa, sono state impartite all’Università degli Studi di Enna “Kore” le direttive per 
l’utilizzazione dei contributi previsti sul cap. 373324 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. 17919 del 30/9/2022, assunta al prot. n.44533 del 30/9/2022 di questo Di-
partimento, e relativi allegati, per mezzo della quale, l’Università degli Studi di Enna 
“Kore”, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante, ha richiesto 
l’assegnazione del contributo per l’es. fin. 2022; 

VISTO    il D.D.S. n. 1885 dell’11/10/2022 per mezzo del quale è stata impegnata a titolo di 
“Contributo di cui all’art. 34 della L.R. n. 6 del 3 maggio 2001 al “IV Polo Universitario 
Siciliano” di Enna – Es. Fin. 2022 – Cap. 373324” del Bilancio della Regione Siciliana 
la somma di € 700.000,00 per l’annualità 2022;  

VISTA      la nota del 15/11/2022 e relativi allegati, assunta al prot. 52624 del 16/11/2022 di questo 
Dipartimento, per mezzo del quale l’Università trasmetteva il prospetto analitico riepilo-
gativo delle spese sostenute con i documenti giustificativi per il rendiconto, attestava 
che le spese sono state sostenute secondo i principi di economia, congruità e sana ge-
stione nonché dichiarava di impegnarsi ad un eventuale cofinanziamento, nel caso di 
parziale copertura dell’intervento, ed alla restituzione delle somme, in caso di revoca 
del finanziamento; 

ACCERTATO che la documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto dalla direttiva 
succitata; 

2498           01/12/2022



D.D.S. n.                del 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7074502 

 
e-mail: 
gabriella.iannolino@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTA      la nota di revisione, prot. n.56697 del 30/11/2022, con la quale a seguito di rendiconta-
zione a costi reali viene confermato l’importo di € 700.000,00, quale spesa ammissibile 
e liquidabile; 

VISTA  la dichiarazione allegata alla nota prot. 17919 del 30/9/2022, assunta al prot. di questo 
Dipartimento al n.49492 del 28/10/2022, di assenza di pignoramenti in corso o conclu-
si, rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

VISTA  la dichiarazione del 30/9/2022 rilasciata ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 159/2011 dal Di-
rettore Generale dell’Università Kore di Enna;  

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. n. INAIL_35074934 del 
17/10/2022 con scadenza 14/02/2023 dal quale l’Università risulta regolare nei con-
fronti di INPS ed INAIL; 

VISTA  la regolarità della certificazione Equitalia ID richiesta n. 202200004087649 del 
30/11/2022; 

VISTA      l’istanza del 15/11/2022, assunta al prot. n. 52624 del 16/11/2022, per mezzo della qua-
le l’Università degli Studi di Enna “Kore” chiede l’erogazione dell’intero ammontare del 
contributo, non avendo richiesto l’anticipazione, opzione prevista dall’art. 2 del D.D.S. 
1885 del 11/10/2022;  

RITENUTO per quanto sopra riportato, di dover procedere alla liquidazione del contributo in favore 
dell’Università degli Studi “Kore” di Enna con sede legale in Enna nella Via Delle Olim-
piadi 4 (CF/Piva 01094410865) per il potenziamento del IV Polo Universitario Siciliano 
per l’annualità 2022, es. fin. 2022, pari ad € 700.000,00;  

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 1.bis della L.R. n.26 del 9/10/98 e dell’art. 34 della L.R. 
n. 6 del 3 maggio 2001 è liquidata, in un’unica soluzione, la somma di € 700.000,00 di cui al D.D.S. 
n.1885 dell’11/10/2022 in favore dell’Università degli Studi “Kore” di Enna con sede legale in Enna 
nella Via Delle Olimpiadi 4 (CF/Piva 01094410865L), Cap. 373324 (codice finanziario SIOPE 
U.1.04.01.02.008) del bilancio della Regione Siciliana per l’es. fin. 2022.  

Art. 2 - Al pagamento del contributo pari a € 700.000,00, si provvederà con mandati diretti intestati 
all’Università degli Studi “Kore” di Enna mediante bonifico sul conto bancario codice IBAN 
IT97W0503616800CC0551777711;  

Art. 3 - Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi della delibera di 
Giunta n. 415 del 15 settembre 2020, e viene pubblicato, in assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 98 comma 6 della L.R. 9 del 2015 sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, all'indirizzo http://pti.regione.sicilia.it.     

                                                                                     

                                                                                      Il Dirigente del Servizio III 

                                                                                   F.to   Gabriella Iannolino 

2498           01/12/2022


